borum grauitas Ciuitatem affligere , frequen-
tesque inuadere domos , tūm maximè enituie
B.Hieronymi virtus, commendataque passim in
vulgus nullo planè discrimine præcellens homi-
nis charitas . Omnibus siquidem in ea morbi-
da, ac ferè pestifera anni intemperie metu tre-
pidis, ac perculsis, cùm admodum tari, & infre-
quentes apparerent, qui laborantium multitu-
dini nauarent operam , & tantam ægrorum su-
bitent molem: vñus B.Hieronymus, metu omni
deposito, cùm in Nosecomio suo Diui Martini,
tūm alibi etiam vel sui periculo capit, præsto
erat ægrotantibus, quibus omnino sibi subue-
niendum , aut certè in communi calamitate
abijciēdam vitam statuerat. Et sanè hic, si quis-
quam locus, Hieronymi charitatem maximè il-
lustravit. Quos enim grauiori morbo conflic-
tari sentiebat, hos sèpiùs inuisens, vario, placi-
doque sermone, ad perferendam animi ægritudinē,
& corporis dolores, hortabatur, multisq;
de aliorum constantia in cruciatibus , & dolori-
bus perferendis memoriter, & iucundè narra-
tis ægritudinis fastidium, & morbi acerbitatem
lenire curabat: Cùmque, morbo grasse, om-
nia tandem miserorum squalore , & grauissimo,
ac teterimo odore, qualis ægrotantium in ege-
state solet esse, completerentur; Hieronymum ta-
men strenuè omnibus adesse, iacentes , si opus
esset, erigere, præparatos cibos suis manibus ap-
ponere, omnia denique munera , quæ in Domi-
num ab officioso, & diligentí famulo præstanda
viderentur, studiosè, ac de missè exequi magna

cum admiratione, cernebant vniuersi. Neque
verò tam pio labore tamque ardenti charitati
diuina Bonitas defuit; siquidem, cum tota iam
Ciuitate insanabilis illa morborum vis adēd
grauiiter per omnium ordinum capita grassare-
tur, nullis ut hominum consilijs, nulla diligen-
tia, nullis fusis precibus mitigari posse videre-
tur, quotidièque multa corpora lurida tābe af-
fēcta, vi morbi misere conficerentur, & interi-
rent; integer tamen Hieronymus atque intac-
tus semper seruatus est: quin etiam (quod fidē
penè superat) neque eorum illus, quos inter-
agrotantes in suo Xenodochio aluit, & curauit,
siue ex pueris, siue ex administris toto eo tem-
pore desideratus est, quod pro miraculo ab om-
nibus est habitum; idque B. Hieronymi non qui-
dem diligentia, & industria, quamquam ea maxi-
ma erat, sed sanctitati acceptum reculerunt uni-
uersi: cum ille sequentem agitudinem non tam
medicinis depellere, quam orationibus, & ma-
gnis pœnitentia asperitatibus læsi numinis iu-
stissima flagella auertere iratumque Deum suæ
familiae propitiū facere niteret. Quam mul-
ta verò, & omnium estimatione maiora in rem
communem gesserit eo tempore B. Hieronymus
facile, quæ subijciam, testabuntur. Nam ipse
Dux cum Ioannis Petri Caraffæ opera (è cuius
autù hominem plurimum pendere didicerat)
existimaret B. Hieronymū ad ea pietatis studia
Mediolanū destinatum, datis ad Caraffam lite-
ris humanissimis per suum Internuncium apud
Republicam Venetam tūm commorantem,

ei gratias egit quam maximas, quod hominem
Mediolanum allegasset, tam magno totius Ci-
uitatis bono: quam gratiarum actionem mini-
mè sibi debitam ingenuè facetur Caraffa. Pla-
cet hic eius verba adscribere, quibus in Episto-
la ad Caietanum Thienæū Neapolim data Ve-
netijs quintodecimo Kalendas Februario 1534.
ita rem explicat. Bergomensis Aemilianus nos-
ter, permittente Episcopo, reliquit Bergomum,
& dueto secum quinque, & triginta militu exer-
citu, Mediolanum petiit, ubi non dico, quanto
cum aplausu exceptus sit; hoc tantum dicam,
gratias mihi Illustrissimum Ducem Mediolani
egisse per suos, qui hic sunt, qui cum literis ad
me venerunt, quasi ego illuc Aemilianum mise-
rim, & certe hic honor mihi sine causa defertur.
Vbi Bergomensem vocat, quod ibi aliquantò
commoratus, ea, quæ suprà diximus, gesserit.
Exercitu autem illo triginta quinque militum,
pueros innuit, quos secù B. Hieronymus addu-
xerat. Habet amice Lector eodem in loco duo
grauissima de B. Hieronymi virtute testimonia,
alterum Frâncisci Sfortiæ Ducis Mediolaneusis,
alterum Ioannis Petri Caraffæ non inde multò
post in Summum Pontificem electi. Quantò
autem in pretio cum haberent reliqui Ciues, &
quale iudicium de eius vitæ genere facerent,
frequentissimi nobilioribus declarant, qui ad
idem vitæ genus sponte se se aggregarunt. In-
ter quos præcipua pietatis laude commenda-
tur Fridericus Panigarola ex eo ordine, quos
Prothonotarios Apostolicos vocant, qui spretis
opibus

opibus contemptisque honoribus, diuino se totū famulatui mancipauit, Hieronymiq; vestigijs insistens, in eodem Sancti Martini loco, vi- tam omnium virtutum laude florentem permul- tōs annos traductam magna tandem sanctitatis opinione Somaschæ absoluit. Eadem etiam mens à Domino donata Francisco Bavio, & Hieronymo Nouato, alterique Hieronymo Cal- co, & Ambrosio Schiepato Mediolanensisbus; quibus accessere Augustinus Gallus, is, cuius de agricultura monumenta vulgari sermone con- scripta leguntur, & Jacobus Alesius nobiles Brixenses, tum Bernardus Odescalcus Noua- comensis, & alius è Spinolorum familia Janue- sis, Franciscus item Dethonensis vir eruditione insignis, & Guido Vercellensis. His autem complures alij quotidiè, & splendore generis, & literarum eruditione nobiles iungebātur, qui spretis humanæ vite commodis, & nuncio lib- bertati misso, Christi paupertatis incommoda subire, seque totos B. Hieronymo informandos committere non dubitabant. Hoc verò certum planè divinæ virtutis indicium apud cordatos habebatur, homines scilicet externū, & pē- ne ignotum vili, abiectoque pauperum seruitio addictus, tam multos, eosque è principibus Ciuitatis sibi adiunctos à summo opum, & fa- miliae splendore ad abicitissima pauperum mis- sickeria deducere.